garzoni a’ quali insegnano detta arte » (1).

Dopo di c iò , il Cantalupo aperse veramente nella casa 
presso San Lazzaro a Capo di faro la sua officina. Ma scorsi 
appena alquanti mesi, ecco che egli non vi comparisce più 

come padrone, sibbene in qualità di capo d’ opera, e il pro

prietario ci si rivela nella persona del nobile Agostino Lo- 

mellino. Come e per quali ragioni accadesse la mutazione 

non mi fu dato di leggere; ma è probabile derivasse dallo 

avere il patrizio genovese fornito all’ impresa dell’ artefice ve

neziano il capitale di cui era mestieri. Ad ogni modo fra 

i due non erano durate buone le intelligenze; perocché a dì 

29 settembre 1560 il notaio Battista de Arexerio, a petizione 

di Plinio, ricevea ne’ suoi rogiti alcune deposizioni testimo

niali, onde questi voleva far constare di certe sopcrchierie 

usategli dal Lomellino, e la dichiarazione dello stesso mae-

(1) Archivio di Stato. — Senato, a. 1560, filza 119, num, part. 255.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO 289

stro che nominava procuratore Celestino D’ O ria, per prov
vedere a’ suoi interessi.

Ceco 1 estratto di questo documento (1) ; nel quale mi par 
notevole il titolo di domintts dato così a Plinio come al primo 
de’ suoi testimoni, Francesco Santo, anche lui faber cristallorum 
ed impiegato nella fabbrica del Lomellino; perchè senza fallo 
dimostra la considerazione in cui era tenuto il ior magistero 
E pire un loro collega è il secondo testimone, maestro Gian- 
qantonio di Lodi; ma di essi non mi è dato aggiungere altro.

f  Infrascripti sunt testes examinati ad instantiam domini Plinii Canta- 
lupi qm. Nicolai, labri cristallorum, veneti, probare volentis ad eternarli 
rei memoriam summarie de infrascriptis.

Et primo, sicuti rei veritas fuit et est, quod cum mensibus proxime 
decursis ipse Plinius se convenerit cum nobili Augustino Lomelino qm. 
domini Philippi pro capite operis super fabrica cristalorum seu vasorum 
cristalli nuper imposita in suburbiis Janue prope ecclesiam sancti Lazari, 
ad scutos seu stipendio scutorum ducentum Italie in auro pro quolibet 
anno, et inter cetera contenta in eorum conventionibus actum fuerit quod 
durante tempore contento in inslrumento dictarum conventionum non 
posset aliqua ipsarum partium reccedere nec contravenire , et illa que 
reccederet et contraveniret iucurreret in penam scutorum ducentum apli- 
candam pro dimidia observanti et pro alia dimidia spectato Officio pau
perum Janue, et ut latius in instrumento dictarum conventionum conti
neri dicitur, rogato per Laurentium Martignonum notarium (1) ; et cum 
dictus Augustinus contravenerit dictis conventionibus expulerit dictus Pli
nius a dicto suo exercitio et officio, dicendo contra ipsum Plinium : 
Pigliate la vostra cappa et andatevene con Dio et non habiate ardire de in
trare più qui tu! de intromettervi in questo lavoro, et se g li intrerele vi darò 
tante bastonate che vi farò più negro che la vostra cappa , chè non voglio